



بررسی ماجرای نرخ ارز در جلسه غیرعلنی مجلس به اتحاد بهارستان و پاستور برای غلبه بر استانبول ختم شد

کمیته‌ای دیگر برای مقابله با قیمت ارز

اقتصادی شکست‌خورده گذشته سبب بی‌اعتمادی مردم شده و این زمینه را فراهم کرده تا در بازار غیررسمی و توسط عناصری که عمدتا از خارج کشور صحنه‌گردان هستند، نرخ دلار را بالا ببرند و مداخله ساختارشکنانه در بازار ارز داشته باشند». سخنگوی مجلس در ادامه توضیحات خود اظهار کرد: «مسائلی از قبیل سیاست‌های غلط گذشته در حوزه ارز، مباحث مربوط به تحریم و عدم اشراف بانک مرکزی در بازار طبق این گفته دولتمردان در حال‌رفع‌شدن هستند و دولت به دنبال این است که اشراف بانک مرکزی در پی مسائل ارزی تقویت شود. آنچه از جانب نمایندگان مجلس مطرح شد و رئیس مجلس نیز در جمع‌بندی خود بر آن تأکید داشته‌اند، این است که مجلس به فشارهای بیرونی و ورود مخرب دشمنان یا عناصر آنها در بازار ارز مطلع است.»

با دنیا آشتی کنید

علاوه بر رئیس و سخنگوی مجلس، برخی نمایندگان هم درباره تشکیل جلسه غیرعلنی مجلس با تیم اقتصادی دولت نظرانی داشتند که در گفت‌وگو با «شرق» به بیان این نقطه‌نظرات پرداختند.

مسعود یرتشیان، نماینده چند دوره مردم‌ترتیز در

مجلس دراین‌باره به «شرق» گفت: «در این جلسه هم نمایندگان دولت و هم تعدادی از نمایندگان مجلس صحبت کردند و قرار شد کمیته‌ای تشکیل دهند و با همفکری یکدیگر تصمیم بگیرند که برای کنترل بازار چه کاری انجام دهند.»

این نماینده با تجربه مجلس با بیان اینکه به جز دو نکته که بارها متذکر شده‌ام، راهی برای برنورفت از این وضعیت کشور نداریم، افزود: «تا این دو مشکل اساسی حل نشود همه راهکارهایی که می‌دهیم موقتی است و مشکلی حل نمی‌شود. اولین نکته ایجاد وحدت و انسجام ملی است. تا زمانی که کشور درگیر گروه‌بازی و جناح‌بازی‌های سیاسی است، مشکلی حل نمی‌شود.»

او ادامه داد: «اینکه بی گروه سیاسی تصور کنند عقل کل هستند و بقیه جریانات سیاسی چیزی سرشان نمی‌شود، سنگ روی سنگ نمی‌شود، پس اول باید این موضوع را حل کنیم». یرتشیان تأکید کرد: «باید اول سرمایه اجتماعی را برگرداند؛ سرمایه اجتماعی هم با حذف‌کردن و کنارگذاشتن و تهمت‌زدن برنمی‌گردد. نکته دوم هم باید با دنیا آشتی کنیم. همان‌طور که شاعر می‌فرماید: آسایش دو گیتی تفسیر این دو حرف است، با دوستان مروت با دشمنان مدارا. تا این اصل را یاد نگیریم مشکلی حل نمی‌شود.»

نماینده چند دوره مردم‌ترتیز در مجلس در پاسخ به این سؤال که آیا تشکیل این جلسات غیرعلنی مجلس و دولت و تشکیل کمیته‌های مشترک این‌چنینی خروجی هم دارد و می‌تواند کمک‌کننده باشد؟ گفت: «تا زمانی که این دو مسئله و مشکل طرح‌شده حل نشوند، هر جلسه‌ای که تشکیل شود و هر کاری انجام دهند، مشکلات به قوت خودش باقی خواهد ماند.»

جلسات عمومی مشترک خروجی ندارد

جعفرقادری، دیگر نماینده مجلس و عضو کمیسیون برنامه و بودجه نیز درباره اینکه آیا تشکیل جلسه غیرعلنی بین مجلس و تیم اقتصادی دولت خروجی هم داشت؟ در گفت‌وگو با «شرق» توضیح داد: «بانک مرکزی جهت‌گیری‌های درست‌تری دارد. اینکه نیازهای

منطقی را تفکیک می‌کند و پاسخ می‌دهد، کار درست‌ی است. اگر تقاضاهای نادرست ارزی در بازار جمع شود و مردم به سراغ خرید ارز برای حفظ ارزش پول ملی نروند، مشکلات تا حدی حل می‌شود. علاوه بر این نیازهای کاذب، نیازهای مشروعی هم وجود دارد؛ مثلا کسی که دانشجوی دارد یا سفر خارجی در پیش دارد یا به دنبال خرید کالایی است و نیازمند ارز است که باید این نیازها تفکیک شوند و دولت پاسخ‌گو باشد». این عضو کمیسیون برنامه و بودجه در انتقاد به تشکیل جلسات غیرعلنی عمومی که برخی بدون تخصص در این جلسات حضور دارند، گفت: «اینکه انتظار داشته باشیم در جلسات عمومی افرادی که تخصصی در این حوزه ندارند نظر بدهند، کار درست‌ی نیست. این جلسات مشترک عمومی بیشتر برای بیان دغدغه‌ها و نگرانی‌ها و تخلیه هیجانات نمایندگان خوب است، اما جلسات تخصصی و کارشناسی نیست. اینکه انتظار داشته باشید از این جلسات راهکار بیرون بیاید آن هم به این شکل که در آیین‌نامه وجود دارد و با قرعه‌کشی چند نفر بدون تخصص صحبت کنند، خروجی ندارد. مثل این است که من با تخصص برنامه و بودجه درباره مسائل امنیتی و سیاست خارجی صحبت کنم». نماینده مردم شیراز در مجلس یازدهم ادامه داد: «البته ممکن است جمع‌بندی ارائه‌شده بد نباشد و تعدادی از نمایندگانگی که در این حوزه تخصص دارند با نمایندگان دولت در جلسات مشترک به تصمیماتی برسند. مهم این است افراد متخصصی باشند که ایرادات دولت را متذکر شوند. تعداد آنها مهم نیست، هر چقدر افراد متخصص‌تر باشند بهتر است و باید از نظر کارشناسی و پیشنهادات سایر نمایندگان استفاده کنند.» نماینده یادآور شد: «در این مقاطع هم شرایط مشابهی داشته‌ایم، اما باید پذیریم متغیرهای ارز متأثر از مسائل سیاسی نیز هست و اینکه امروزه فشار را بیشتر کرده‌اند و تعداد شرکت‌ها و افراد تحریمی را افزایش می‌دهند، مردم را نگران می‌کند.»

با وجود وضعیت صادرات کشور و تراز تجاری، هیچ مشکلی در تأمین ارز نداریم
اما احمد راستینیه، نماینده شهرکرد در مجلس این جلسه را مفید دانست و در گفت‌وگو با «شرق» گفت: «در جلسه غیرعلنی روز گذشته که به منظور بررسی دلایل نوسانات بازار ارز تشکیل شد، دولت تأکید کرد که در بحث منابع ارزی مشکل و کمبودی نداریم و با توجه به فرآیندی که برای وصول ارزهای کشور در خارج از کشور وجود دارد، مشکلات رفع شده‌اند و این ارزهای بلوکه‌شده به کشور برمی‌گردند.»

او ادامه داد: «ظرفیتی در دولت برای تأمین ارز مورد نیاز کالاهای خدماتی و اساسی و نیازمندی وارداتی کشور درباره کالاهای سرمایه‌ای، با توجه به راه‌اندازی بازار میاده‌ای به تمام معنا فراهم شده است. همچنین با مدیریت و بررسی‌های انجام‌شده، قسه ساماندهی تأمین ارز مورد نیاز واردکنندگان را در دستور کار قرار خواهیم داد.»

سخنگوی کمیسیون فرهنگی افزود: «درکنار توضیحات دولت، مجلس هم نظرات ویژه‌ای داشت و گفت که نیازمند نقشه راهی با مشخص‌کردن تأثیرگذاری همه مؤلفه‌ها در قیمت‌گذاری ارز در کشور هستیم. نمایندگان تأکید کردند که نیازمند یک نقشه راه روشن و کارگروه دقیق برای رصد و ارزیابی سیاست‌گذاری دولت در این خصوص هستیم. لذا قرار شد تعامل مجلس و دولت برای ساماندهی ارز بیش‌ازپیش باشد و این تعاملات کمک کند برخی آشفته‌گی‌های بازار ارز کنترل شوند.»

او در پاسخ به اینکه دولت مدعی می‌شود کمبود ارز نداریم، اما اوضاع اقتصادی کشور به‌هم‌ریخته است، دلیل این موضوع را چه چیزی عنوان کرده است؟ گفت: «دو نکرش مطرح است؛ اول اینکه تورم بر بازار ارز اثرگذار است و دومین نکرش اینکه تکانه‌های ارزی بر تورم اثرگذار است. این یکی اختلاف دیدگاه ماهوی است که بسیار مهم است. قرار شد در قالب پرسش‌های دقیق کارشناسی سه مورد جمع‌بندی شود و دولت با بررسی همه عوامل و مؤلفه‌های اثربخش بر قیمت ارز، به یک بسته جامع و دقیق دراین‌باره دست یابد. البته همه بر این اتفاق نظر هستیم که با توجه به وضعیت صادرات کشور و تراز تجاری، هیچ مشکلی در تأمین ارز کشور نداریم». راستینیه در پاسخ به اینکه پس مشکل کجاست؟ مگر می‌شود با روش‌های پیشین بازار را کنترل کرد؟ بیان کرد: «مسئله رفتاردرمانی نیست و قرار شد مجلس و دولت با تعامل یکپارچه به یک کارگروه فنی در این حوزه دست یابند تا این نگاه‌ها در بازار ارز و اختلافات باعث تلاطم در بازار ارز نشود. به همین دلیل نیازمند نزدیک‌شدن دیدگاه‌ها و تعامل بیشتر مجلس و دولت هستیم.»

جمع‌بندی

برخی نمایندگان معتقدند یکی از دلایل افزایش قیمت ارز، فقدان نقشه راه دولت است و از آنجایی که دولت نقشه راه مشخصی در حوزه بازار ارز ندارد، اگر این نقشه راه به سرعت شکل نگیرد دولت نمی‌تواند در بازار ارز اعمال حاکمیت کند. از سوی دیگر باید نگاه کارشناسی در حوزه ارزی از سوی دولت مشخص شود. برخی دیگر هم تلاطم‌های بازار ارز را ناشی از کسری بودجه، تورم و ناترازی بانک‌ها می‌دانند که معتقدند بازار ارز را تحت تأثیر قرار داده است. نگاه دیگری که دراین‌باره وجود دارد، این است که تحرک‌های ارزی زمینه‌ساز ایجاد تورم شده است. بنابراین از آنجایی که مشخص نیست کدام یک از عوامل فوق وضعیت بازار ارز را به اینجا رسانده است، باید از نگاه کارشناسان و صاحب‌نظران استفاده شود تا بتواند جلوی افزایش بیش از این قیمت ارز و به دنبال آن کالاهای اساسی و ضروری مردم گرفته شود.

گزارش

برخورد جناحی برخی اصولگرایان با بحران‌های اقتصادی

غوغاگران دیروز، ساکتان امروز

«کمی تقوا داشته باشید. اگر در دولت‌های گذشته این کرانی ارز اتفاق افتاده بود، آنجا هم توطئه خارجی می‌دانستید؟ یا بر سر دولت می‌کوفتید؟» این جمله بخش باز نقد فاضلمبیدی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، در واکنش به سخنان اخیر احمد علم‌الهدی است که در حساب کاربری خود در توئیتر نوشته است: «آقای علم‌الهدی! کمی تقوا داشته باشید. اگر کرانی ارز به این صورت در دولت گذشته یا دولت خاتمی اتفاق می‌افتاد، آنجا هم توطئه خارجی می‌دانستید؟ یا بر سر دولت می‌کوفتید؟ قرآن می‌گوید عدالت ورزید ولو علیه خود یا بستگان باشد. بپذیرید کرانی ارز و سایر نیازهای مردم به بی‌تدبیری دولت برمی‌گردد». ماجرا به سخنان پنجم اسفند علم‌الهدی بازمی‌گردد که با وجود حمله همیشگی به دولت روحانی بابت افزایش قیمت ارز و کرانی، این بار افزایش قیمت ارز را «توطئه» دشمن خواند و گفت: «دشمن با دو اسلحه وارد میدان شده تا نظام را به سقوط بکشاند؛ یکی با ترویج بی‌حجابی و بی‌پندوباری و دیگری با پایین‌آوردن ارزش پول ملی که از طریق توطئه‌ها در پیش گرفته است». او گفت: «اکنون که دولت برای تجارت با سفر خارجی، به هر اندازه که مردم بخواهند ارز نیمیای در اختیارشان قرار می‌دهد، هرکس فراتر از نیاز برای سفر خارجی یا تجارت، تلاش کند که از طریق خرید دلار، مال‌اندوزی کند و به سود برسد، در مسیر کاهش ارزش پول ملی حرکت کرده است.»

البته سخنانی از این دست که بیشتر به حمایت از قوم‌خویش شبیه است تا واکنش به کرانی‌ها، کم‌ن دیده‌ایم؛ برای نمونه به گزارش تسنیم در روز سه‌شنبه ۱۳ اردیبهشت، علم‌الهدی امام‌جمعه مشهد با تأکید بر رنج‌بردن کشور از «کرانی» گفته بود که عامل آن را «یک عده عناصر سودجوی دلال» می‌داند. این رفتار به دور از خشم و همراه با مدارای علم‌الهدی در دولت نهم و دهم هم وجود داشت و علم‌الهدی در ایام دولت نهم و دهم گفته بود نقدا درباره محمود احمدی‌نژاد «شیطن رسانه‌ای» است و برخی به دنبال برجه‌سازی نقاط ضعف هستند. اما او با حضور حسن روحانی در پاستور تغییر رویه داد. امام‌جمعه مشهد در پاسخ به شائبه دولت‌ستیز بودنش گفته بود: «دولت‌ستیزی نیست، اما بعضی از کسانی که مسئولیت پذیرفته‌اند، تا توان خدمت ندرند یا خدمت نمی‌کنند که این خیانت به مردم است». او حتی مردم را به مقابله با دولت تشویق کرد و برای نمونه در مرداد ۹۷ گفته بود: «دولت و مجلس یک اقدام سریع و قاطعی که باید انجام دهند، تصحیح بیند می‌دهند. آنها نباید تماشاجی وضع مردم باشند که مردم شب بیدار می‌مانند و صبح بیداد آب‌خوردن‌شان دو برابر شده است. وقتی اینها تماشاجی شدند، شما مردم باید به صحنه بیایید». او حتی مشکلات را برآمده از امضای برجام می‌دانست که این‌س روزها اصولگرایان تلاش دارند برای رفع تحریم‌ها آن را احیا کنند. البته اظهارنظرهایی از این دست میان اصولگرایان کم نیست و روزنامه کیهان که روزگاری به افزایش قیمت دلار واکنش تند نشان می‌داد، مانند آنچه در ۱۷ اردیبهشت ۱۳۹۷ در افزایش قیمت دلار اعتراض کرد و نوشت آن‌روزها ترامپ رئیس‌جمهور وقت آمریکا را محارم خارج شده بود و بازار ارز را داخل کشور دچار شوک شد، اگر برجام را پاره می‌کردیم، دلار جهش پیدا نمی‌کرد، بارها به همین بهانه به دولت قبل تاخت، اما این روزها دیگر خبری از نگرانی بابت کاهش ارزش پول ملی و شوک تورمی نیست. همه یا سکوت کرده‌اند یا به دشمنی یا حتی اعتراضات در چند ماه گذشته نسبت می‌دهند؛ درحالی‌که مجلس یازدهم با مصوبه اسفند ۹۹ عملا دست دولت روحانی را برای کشایش‌های برجامی بست و برجام را پاره کرد. ضمن اینکه پیش از آن نیز برخی نمایندگان مجلس آن را در جلسه علنی تلاش زده بودند. مسیر برای احیای برجام و رفع تحریم‌ها به میزانی ناهموار شد که تاکنون تلاش برای رفع تحریم‌ها منتج به نتیجه نشده است و اروپایی‌ها و طرف آمریکایی معتقدند دیگر احیای برجام یک اولویت نیست. دراین‌بین برخی اصولگرایان هم مدت‌هاست زبان به نقد عملکرد دولت سیزدهم گشوده‌اند و برای نمونه چندی پیش محمد مهاجری درباره علت حاکم‌شدن اوضاع نامناسب اقتصادی بر کشور گفت: «مردم امروز کاملا از لحاظ سیاسی، سیاست خارجی، اقتصادی، فرهنگی، آمریکایی و اجتماعی رها شده است. انکار مسئولان گفتند همه چیز را به حال خود رها کنند و کاری به کار هیچ چیز نداشته باشند؛ چون انتظار دارند اتفاقی بیفتد و معجزه‌های صورت گیرد. او افزود: با آقای رئیسی اطلاع و ارزیابی دقیقی از اوضاع ندارد و دستاوردها و مشغول ذهنیت‌سازی‌های دروغین برای او هستند یا او واقعیت‌ها را خبر است و با علم به واقعیت‌ها همچنان این راه غلط را می‌رود؟ عاقله دارم حالت اول باشد؛ یعنی اطرافیان تلاش می‌کنند اطلاعات غلط به او بدهند؛ چون راه‌حل آن ساده است. این تحلیلگر مسائل سیاسی یادآور شد: اگر جای آقای رئیسی بودم همین الان به در خانه وزاری قوی و مسئولان موفق اقتصادی دولت‌های گذشته مانند آقای ظریف، همتی، زنگنه، آذری‌جهرمی، پورمحمدی، بیطرف و حتی محمدعلی نجفی می‌رقم و از آنها خواش می‌کردم به سر کارهای خودشان برگردند تا کار دولت سیزدهم را به سامان برسانند؛ چون با این فرمان اگر دولت بخواهد جلو برود، حتی ارزش‌های اخلاقی جامعه زیر سقوط خواهد کرد. هرچند نقدهایی از این دست هم رو به افزایش است، اما با ادامه فشار تحریم‌ها و ماندن ایران در لیست سیاه FATF دورنمای اقتصاد ایران چندان روشن نیست و اصرار بر نپدیدن اصل ماجرا و سکوت، چون خودی‌ها بر سر کار هستند، مانع یادآوری واکنش‌ها در موقعیت‌های مشابه نخواهد شد.

خبر برگزیده

شهریار حیدری نماینده مجلس:

وزارت خارجه باید مجمع تشخیص را درباره FATF متقاعد کند

شهریار حیدری درساره اینکه برخی مدعی شده‌اند که تعدادی از سندهای بین‌المللی مانند سند ۲۰۳۰ با حق تحفظ در کشور اجرایی می‌شود اما بعدا این موضوع تکذیب و این سؤال مطرح شد که آیا نمی‌توان برخی از معاهدات بین‌المللی مانند پاریس و CFT و به‌طورکلی FATF را در کشور با حق تحفظ اجرایی کرد تا مشکلاتی که در این حوزه وجود دارد از بین برود، گفت: برنامه ۲۰۳۰ یک برنامه جهانی است و دنبال این هستند که همه کشورها از آن تبعیت کنند. به بخشی از موارد جمهوری اسلامی ایران نقد دارند، از قسرا آیین‌نامه‌ای که در این ارتباط تنظیم شده است و بین‌المللی است. برخی کشورها می‌توانند از مواردی تبعیت نکنند و این محل اختلاف است. این نماینده مجلس ادامه داد: یکی، دو بار هم در این ارتباط در مجلس بحث شد و گفتند اگر مواردی را دولت و نظام جمهوری اسلامی ایران نپذیرد و بعضی از موارد را بپذیرد، قابل قبول است و وزارت خارجه محور این کار بود. این نماینده مجلس شورای اسلامی ادامه داد: بعدها آمدند در جمع مجلس گفتند نه همه باید همه بندها و موارد را بپذیریم در غیر این صورت نمی‌پذیرند واقعبت این قضیه این است که در چنین بحث‌های بین‌المللی برای کشورهایی که نپذیرند تبعاتش بیشتر است؛ بنابراین بهتر است روی این موضوع با یک نگاه واقع‌بینانه کار کنند و باید شرایط بین‌المللی را در این ارتباط درک کرد. وی تأکید کرد: جایگاه جمهوری اسلامی ایران در نظام بین‌الملل قابل‌تعریف است. وزارت خارجه با درک این جایگاه و همچنین نگاه بین‌المللی به موضوع باید مجددا بیاید دستگاه‌ها، نهادها، افراد و اشخاص صاحب‌نفسود را توجیه کند که برخی پروژه‌ها را باید بپذیریم و نهائیا عضو شویم، در غیر این صورت ممکن است تبعاتی برای ما داشته باشد. یک عده هم معتقد هستند هیچ تبعاتی ندارد و نپذیرفتش هم مشکل نیست. درحالی‌که اینها یک بحث بین‌المللی است که قرار است کشورها عضو شوند؛ آن‌هم در راستای شفاف‌سازی فعالیت‌های بین‌المللی کشورها و در همه عرصه‌ها از جمله بحث مبارزه با تروریسم و مسائل دیگر شفاف‌سازی صورت می‌گیرد. نماینده فصرشرین در مجلس شورای اسلامی یادآور شد: ما همیشه و همواره در مقابل تروریسم ایستاده‌ایم و این موضوع را باید با یک نگاه واقع‌بینانه بررسی کنیم و وزارت خارجه هم باید دنبال تبیین موضوع و تعریف این موضوع برای مردم، مسئولین و همچنین نهادهایی که منتقد این بحث هستند باشد و برای پذیرش آنها تلاش کرده و آنها را قانع کند.



فراخوان مناقشه عمومی یک مرحله ای سرویس و نگهداری امور تأسیسات الکتریکی و مکانیکی ساختمانهای ستادی	
قوه قضائیه در نظر دارد مناقشه عمومی یک مرحله ای سرویس و نگهداری امور تأسیسات الکتریکی و مکانیکی ساختمانهای ستادی قوه قضائیه به شماره (۲۰۱۰۰۴۸۱۳۰۰۰۰۲۱) را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقسه از دریافت اسناد مناقسه تا ارائه پیشنهاد مناقسه گران و بازگشایی پاکتها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقسه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقسه محقق سازند.	
مهلت زمانی دریافت اسناد مناقسه از سایت : ساعت ۱۰ صبح روز شنبه مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۱۱ لغایت ساعت ۱۴ روز پنج شنبه مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۱۱	
مهلت زمانی ارسال پیشنهاد : ساعت ۱۴ روز دوشنبه تاریخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۲	
زمان بازگشایی پاکتها : ساعت ۰۹:۳۰ صبح روز سه شنبه تاریخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۳	
اطلاعات تماس دستگاه مناقسه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقسه و ارائه پاکتها:	
نشانی : تهران- بلوار کشاورز- نبش خیابان عبدالله زاده- ساختمان ستاد مرکزی قوه قضائیه- طبقه اول- اداره دبیر خانه، تلفن: ۴۲۱۳۱۱۱۵	
- مبلغ سپرده شرکت در مناقسه:۱۰۰/۷۵/۳۳۵/۶۶۳ ریال می باشد.	
شناسه آگهی:۱۴۰۶/۴۷۲۶	امور پشتیبانی و خدمات قوه قضائیه